De cons. d. 5. cap. 39. De Spiritu. in fin.

Joann. 14. b.

Joann. 15. d.

Deum, &c. Credimus & in Spiritum sanctum vivificantem, ex Patre, & Filio procedentem, &c. *Tolet. VIII. c. 1.*

CAPUT XII.

Credimus Spiritum sanctum, &c. non tamen genitum, vel creatum, sed ab utrisque procedentem, amborum esse Spiritum, &c. nec enim de Patre procedit in Filium, vel de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul ab utrisque processisse monstratur, quia charitas sive sanctitas amborum esse agnoscitur. Hic ergo Spiritus sanctus missus ab utrisque creditur, &c. *Tolet. XI. in princ.*

CAPUT XIII.

Hanc nostræ fidei regulam ipsis verbis, atque sententiis commemoranter reteximus, quibus eam in conventu Nicæni concilii declaratam esse scimus. Credimus in unum Deum, &c. Credimus in Spiritum sanctum Dominum, vivificantem, ex Patre, & Filio procedentem, &c. *Brac. III. in prol. Emerit. c. 1.*

CAPUT XIV.

Glorificamus Deum Patrem sine initio, & Filium ejus unigenitum, ex Patre generatum ante sæcula, & Spiritum sanctum procedentem ex Patre, & Filio inenarrabiliter. *Anglic. II. in med. prol. Emerit. c. 1.*

CAPUT XV.

Quidquid Evangelica, & Apostolica traditio sanxit, quidquid Nicæna, CP. & Ephesina synodus constituit, (quidquid Chalced. concilii promulgatio definivit) sicut multorum Catholicorum Patrum documento expositum, traditumque nobis accepimus, sicut etiam in missarum solemnibus patulis confessionum vocibus proclamamus: *Credimus in unum Deum &c. Credimus in Spiritum sanctum Dominum, & vivificantem ex Patre, & Filio procedentem, &c. Tolet. XII. in prol. Tolet. XVII. c. 1.*

CAPUT XVI.

Juxta quod sacrosancti Symboli elucubrata professio claret, quæ in missarum solemnitatibus patula cunctorum acclamatur fidelium voce: *Credimus in unum Deum, &c. Credimus & in Spiritum sanctum Dominum, & vivificantem ex Patre, & Filio procedentem, &c. Tolet. XIII. in prol.*

CAPUT XVII.

Credimus & in Spiritum sanctum Dominum vivificantem, ex Patre, & Filio procedentem. *Tolet. XV. in confess. fidei.*

CAPUT XVIII.

Credimus, & confitemur omnium creaturarum, quæ trinis rerum machinis continentur, auctricem, atque conservatricem individuum Trinitatem, id est, Patrem, qui est totius fons, & origo Divinitatis, Filium, qui est plena imago Dei, &c. Spiritum vero sanctum ex Patre, Filioque absque aliquo initio procedentem, &c. *Tolet. XVI. in confessione fidei, in qua multa de processione Spiritus sancti.*

CAPUT XIX.

Propter eos hæreticos, qui susurrant Spiritum sanctum solius esse Patris, & a solo procedere Patre, additum est: *Qui ex Patre Filioque procedit,*

&c. legerant nempe ii, qui addiderunt: *Qui ex Patre, Filioque procedit*, ipsam, eandemque veritatem in Evangelio redarguentem Philippum: *Philippe, inquit, qui videt me, videt & Patrem meum. An non credis, quia ego in Patre, & Pater in me est?* Si ergo sicut ipse testatur, inseparabiliter, & substantialiter, est Pater in Filio & Filius in Patre, quo pacto credi potest, ut consubstantialis Patri, Filioque Spiritus sanctus, non a Patre, Filioque essentialiter, & inseparabiliter semper procedat? &c. Sæpe a nobis, nostrisque majoribus indubitanter definitum est, inseparabilia semper esse opera sanctæ Trinitatis. In eo namque Spiritus sanctus a Filio procedere creditur, in quo a Patre procedere non dubitatur &c. De Spiritu sancto, ut ostenderet (*Dominus*) eum suum Patrisque, sic ait: *Spiritus, inquit, veritatis, qui a patre procedit, ille me clarificabit.* Nam qui de Patre procedit, Patris profecto Spiritus est, & qui veritatis Spiritus est, suus nihilominus Spiritus est, ipse enim de se dicit: *Ego sum via, veritas, & vita, &c. Paulinus apud syn. Forojul. ante symbolum.*

CAPUT XX.

Credo in Spiritum sanctum, Dominum, & vivificantem, qui ex Patre, Filioque procedit. *Forojulen. in symbolo.*

CAPUT XXI.

Spiritus sanctus verus Deus, vere, & proprie Spiritus sanctus est, non genitus, nec creatus, sed ex Patre, Filioque intemporaliter, & inseparabiliter procedens, &c. Et non est personaliter Pater, vel Filius, sed ex utroque procedit. *Paulin. apud syn. Forojul. post symbol.*

CAPUT XXII.

Spiritum sanctum nec creatum, nec genitum, sed procedentem ex Patre, & Filio profitemur. *Arelat. sub Capolo c. 1.*

CAPUT XXIII.

Spiritum sanctum, qui est tertia in Trinitate persona, unum, atque æqualem cum Deo Patre & Filio credimus esse Deum, unius substantiæ, unius quoque naturæ, nec tamen genitum, vel creatum, sed a Patre, Filioque procedentem, amborum esse Spiritum. Nec enim procedit de Patre in Filium, nec a Filio tantum procedit ad sanctificandam creaturam, sed ab utrisque procedere monstratur, quia charitas, sive sanctitas amborum esse agnoscitur, &c. Habet Pater æternitatem sine nativitate, Filius æternitatem cum nativitate, Spiritus vero sanctus æternitatem processionis a Patre, & Filio sine nativitate. *Vorm. in principio.*

CAPUT XXIV.

Innotuit nobis sancta sedes Apostolica, errores, blasphemiasque cujusdam in partibus Orientis in Spiritum sanctum, quod non a Filio, nisi tantum a Patre procedat, blasphemantis. Hortamur vestram fraternitatem una mecum, ut secundum admonitionem Domini Romanæ sedis Præsidis, singuli nostrum perspectis Patrum catholicorum sententiis de divinæ scripturæ phætritis, acutas proferamus sagittas parentis ad confodiendam belluam monstri renascentis, & ad con-

conterebrandum caput nequissimi serpentis.
Troslejan. cap. 14. in fine.

CAPUT XXV.

Omnis turba cœpit cantare, & dicere, *Unus Deus Pater & ipse ingenuus, Unus Filius, & ipse unigenitus Christus, &c. Unus Spiritus sanctus, & ab utroque procedens, per quem veraciter nos credimus esse salvandos. Athanasius in sermone de imagine Berytensi post med. apud syn. VII. act. 4. post princ.*

CAPUT XXVI.

Spiritus sanctus confitendus a nobis, & prædicandus, a Patre est, & Filio procedere, &c. *Tolet. III. cap. 2. in tom. Regis Reccaredi.*

CAPUT XXVII.

Credimus & in Spiritum sanctum Deum verum, vivificatorem omnium, ex Patre, & Filio procedentem, &c. Credimus Spiritum sanctum procedentem ex Patre, & Filio, &c. *Æternus Pater, æternus Filius, æternus & Spiritus sanctus ex Patre, Filioque procedens. Ep. Caroli Imp. ad Episcopos Hispaniæ in fine apud syn. Francosford.*

PARS POSTERIOR.

Varia decreta, in quibus Spiritus sanctus dicitur procedere a Patre, non facta mentione Filii: in quibus tamen non excluditur Filius.

CAPUT XXVIII.

Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. *Christus apud Joann. cap. 15. in fine.*

CAPUT XXIX.

* vivifican-
tem.

Credimus in Spiritum sanctum Dominum, & vivificatorem *, ex Patre procedentem. *Symbolum Constantinopol.*

CAPUT XXX.

Et in Spiritum sanctum Dominum, & vivificatorem, ex Patre procedentem, cum Patre, & Filio coadorandum, &c. *In symbolo CP. apud Chalc. act. 2. post princ. & apud syn. VI. CP. action. 17. apud Tolet. I. ante canones.*

CAPUT XXXI.

Sanctum Spiritum Dominum, & Deum ex Patre procedentem, secundum fidei documenta defensores veritatis declararunt. *Chalc. act. 16. in allocutione synod.*

CAPUT XXXII.

Et in Spiritum sanctum Dominum, & vivificatorem ex Patre procedentem. *Agatho, & alii relati in syn. VI. act. 5. Petrus Nicomedien. & alii ibid. act. 10. in fin.*

CAPUT XXXIII.

Neque enim ipsierant, qui loquebantur, sed Spiritus Dei, & Patris, qui procedit quidem ex ipso, est autem & a Filio non alienus, secundum unius essentiæ rationem. *Cyrill. epist. ad Joann. Antioch. in fin. apud Chalc. act. 1. post princ.*

CAPUT XXXIV.

Spiritus sanctus est Patri, Filioque consubstantialis, & profunditur quidem, hoc est egreditur, sicut a fonte Deo, & Patre, conceditur autem creaturæ per Filium. Unde inspiravit in sanctos

Apostolos dicens: *Accipite Spiritum sanctum. Joann. 20. Cyrill. in expos. Nicæn. symboli ante fin. post Ephes. synod.*

CAPUT XXXV.

Macedonius spirat a Patre solo Spiritum sanctum. *Justinianus Episc. Siciliæ ante V. synod.*

CAPUT XXXVI.

Et in unum Spiritum sanctum, qui sempiternè a Deo Patre procedit. *Sophronius Hierosol. epist. syn. ad Sergium post princ. apud VI. synod. action. 11.*

CAPUT XXXVII.

Et in Spiritum sanctum Dominum vivificantem, qui ex Patre per Filium processit. *Taras. in epistola ad Episcopos Orientis, in princ. apud VII. synod. act. 3.*

CAPUT XXXVIII.

Et in unum sanctum Spiritum sine fine ex Patre procedentem. *Theodorus Hierosol. Episc. & Orientales, in princ. apud VII. synod. action. 3. in med.*

CAPUT XXXIX.

Secunda synodus Spiritum sanctum ducem, & ductorem nacta declaravit ex Patre ante tempora, & perpetuo Spiritum sanctum egressum habuisse, &c. *Theodorus Hierosol. & alii ibid. VII. synod. action. 3. in med.*

CAPUT XL.

Spiritus sanctus subsistens est, ex Patre procedens, & per Filium datus, adversus Arium impium. *Theodorus contra Sabellium post Liberat.*

CAPUT XLI.

Spiritum sanctum Deum, & Dominum nostrum non genitum, neque ingenuum, non creatum, neque factum, sed de Patre procedentem, Patris, & Filii spiritum, cum Patre & Filio cœternam veneramus. *Acta de Liberio cap. 1.*

TITULUS LII.

CONTRA VARIOS HÆRETICOS, QUORUM HÆRESES AD CERTA CAPITA REDIGI VIX POSSUNT.

CAPUT I.

HOC habes, quia odisti facta Nicolaitarum, quæ ego odi. Et postea: **H**abes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere, & fornicari, ita habes & tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. *Apocal. cap. 2. num. 6. & 14.*

CAPUT II.

Contra Eunomianos, sive Anomæos, Arianos, sive Eudoxianos, Semiarianos, sive Pneumatomachos, Sabellianos, Marcellianos, Photinianos, & Apollinarianos. *CP. cap. 1.*

CAPUT III.

Contra Messalianitas, Eutichetas, vel Enthusiasias. *Ephesina synodus confirmat schedulam synodicam Sisinii CP. post Ephes. syn. contra eorum librum Asceticon. ibid.*

CAPUT IV.

Si quis non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarium, Nestorium, Eutychem, Origenem cum impiis eorum conscriptis, & alios omnes hæreticos, &c. anathema sit.

Synod. V. gen. CP. cap. 11. refert Martin. in syn. Later. secr. 4.

CAPUT V.

Contra Arium, Macedonium, Apollinarem, Nestorium, Eutychem, & Dioscorum. *VI. syn. CP. action. 17. in definit.*

CAPUT VI.

Eusebii Pamphili hæreses. *Ex ep. ad Constantiam Licinii uxorem, & ex ejus libris ad Euphrationem, & ex libro I. Antipatri Episcopi Bostrorum refutationis Apologia pro Origene ab Eusebio Pamphili Episcopo Cæsare conscripta. VII. syn. act. 5. in med. & Epiphan. apud eandem syn. act. 6. qui item illius hæreses refert tom. 3. post princ. & tom. 5. ante med.*